

# Krzyżówka Panoramiczna nr 22

KALEJDOSKOP WYDARZEŃ

To i owo

KWAŚNA PRZYPRAWA ZMYWA LAKIER	OLEJEK RÓŻANY SZAL Z NOREK	KRÓTKIE ZIMĄ OKRASA	FUSY	DOLA	PODDRUK WAŻ OKULARNIK	BĘDZIE KWIATEM DOROSŁY KUBA	BIAŁY KWIAT
4			ZBOCZE GÓRY DEBATA		CZARNA WIDOWA OBOK ALI I OLI		
LEKKA TKANINA CIEŻKA ZASŁONA		1		MUZYKA DUSZY WACPAN		BLIGIA SOBEK	
			JEJ NIE WYPADA		RAZI W OCZY WRÓG ORMUZDA		RYBA Z RZĘDU CHIMER
ZA ZDROWIE P A N ZARYS KONTUR		EMEN-TALER ROZGŁOS		MATKA IZAAKA RURKA Z BIBULKI	2	RYWAL BMW MODEL FIATA	
			ZDOBI TALES HALDA		ODMIANA OCHRY WERSET KORANU		
POPIEL-NICA	JEZIORO BLEKITNE				"TAK" PO CZESKU WULKAN FILIPIN	ZAIEMK PYTAJĄCY	CÓRKA ERIS
3		MOC W ZARÓWCE		RODZAJ FAJANSU			
DWIE WARGI	CZARNA WODA		FIASKO KRACH			TYP WYLADOWANIA	
		SLONA KROPLA		WYRAZ WTRĄCONY			5
1	2	3	4	5	6		

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 6 dadzą rozwiązanie krzyżówki, które prosimy nadsyłać na adres naszej redakcji. Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie krzyżówki brzmi: „**CHWAŁOWICE**”.  
Nagrodę wylosował: **ERWIN BLUCHA Z KATOWIC**.

## Nowości filatelistyczne

### UTRACONE DZIEŁA SZTUKI

To już druga emisja Poczty Polskiej, która na trzech znaczkach, a także ilustracjach kopert pierwszego dnia obiegu prezentuje cenne dzieła sztuki (głównie obrazy i rzeźby) zaginione w czasie drugiej wojny światowej, wspierając tym samym w ich poszukiwaniu i odzyskiwaniu polskie muzea, galerie, biblioteki, instytucje kulturalne, a także osoby prywatne.

Na znaczku o wartości 1,95 zł widnieje pastel z przedwojennych zbiorów Zofii i Tadeusza Żeleńskich, który przedstawia „Podwójny portret Elizy Pareńskiej” (1905) Stanisława Wyspiańskiego. Kopertę FDC ilustruje natomiast pastel tegoż wybitnego dramaturga, poety, malarza i reformatora teatru pt. „Ludwik Solski w roli króla Władysława Jagiełły w «Nawojce» S. Rossowskiego” z 1904 roku, który pochodzi ze zbiorów Ireny i Ludwika Solskich.

Na znaczku o wartości 2,40 zł przedstawiono stratę wojenną ze zbiorów Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie – kwatery prawego skrzydła Tryptyku z Lusiny Wita Stwosza „Scena z legendy o Teofilu z Adany” (koniec XV w.). Kopertę FDC ilustruje płaskorzeźba Wita Stwosza „Święta Rodzina” z kwatery głównej Tryptyku z Lusiny.

Autorem utraconego dzieła sztuki prezentowanego na trzecim znaczku o wartości 3,00 zł jest wybitny malarz francuski Jean-Antoine Watteau. Widnieje na nim „Stojąca kobieta zwrócona tyłem” (początek XVIII w.) z przedwojennych zbiorów Gabinetu Rycin Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie. Na kopercie przedstawiono jego rysunek,



który znajdował się w zbiorach przedwojennego Muzeum Miejskiego w Gdańsku, pt. „Dama wsparta o cokół podtrzymujący wazę” (1709-1710).

### 100-LECIE TOWARZYSTWA OPIEKI NAD OCIEMNIAŁYMI

Usytuowane na skraju Puszczy Kampinoskiej Łaski od stu lat stanowią siedzibę Ośrodka Szkolono-Wychowawczego dla Dzieci Niewidomych, czyli zespołu szkół specjalnych prowadzonego przez franciszkanki, który powstał dzięki inicjatywie ociemniałej Matki Elżbiety Róży Czackiej. Doświadczenie utrata wzroku w młodym wieku pozwoliło założycielce ośrodka rozpoznać swoje życiowe powołanie w pomocy

innym niewidomym. W 1911 r. założyła ona Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi, a kilka lat później – Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek Służebnic Krzyża. W oparciu o te filary zbudowała na początku lat 20. XX w. Zakład dla Niewidomych w Łaskach.

Stulecie działalności Towarzystwa Opieki nad Ociemniałymi Poczta Polska upamiętnia wprowadzoną 21 września do obiegu kartką pocztową z nadrukowanym znaczkiem opłaty o wartości 1,55 zł. Na znaczku umieszczono portret Matki Elżbiety Czackiej (1876-1961). Zaprojektowaną przez Bożydara Grodzewę kartkę wydrukowano w nakładzie 30 000 sztuk. Ilustruje ją dłoń czytająca napisy w alfabecie Braille'a, z których wyłania się kolorowy, baśniowy świat.

Z.B.

## OD CZTERECH MIESIĘCY STOPA REJESTROWANEGO BEZROBOCIA UTRZYMUJE SIĘ NA STAŁYM POZIOMIE I WYNOŚI 11,8 PROC. – WYNIKA ZE WSTĘPNYCH DANYCH RESORTU PRACY.

Jednak analitycy prognozują wzrost liczby osób bez pracy do ponad 2 mln z obecnych 1,87 mln. Pomimo trudnej sytuacji na rynku pracy dotychczasowy wzrost płac jest dość wysoki. W trzecim kwartale przeciętne wynagrodzenie wyniosło 3416 zł i było o 6,6 proc. wyższe niż przed rokiem – podał GUS. W czwartym kwartale podwyżki planuje tylko 8,9 proc. przedsiębiorstw ankietowanych przez NBP. To mniej niż wyniosła średnia dla lat 2005-2011. Nie powoduje to jednak protestów pracowników, którzy mają świadomość zagrożenia kryzysem europejskiej gospodarki.

**POLSCIE GROŻĄ KARY ZA ŁAMANIE NORM JAKOŚCI POWIETRZA. RZĄD CHCE OGRANICZENIA EMISJI PRZEZ TRANSPORT, POPRZEC OPODATKOWANIE REJESTRACJI STARYCH SAMOCHODÓW, SZCZEGÓLNIENIE TYCH Z SILNIKAMI DIESLA.** O tym, że w Polsce wszelkie normy zawartości pyłów przemysłowych w powietrzu są przekroczone, poinformowała w opublikowanym niedawno raporcie Europejska Agencja Środowiska. Obecność rakotwórczych substancji, a zwłaszcza benzo(a)pirenu jest w Polsce najwyższa ze wszystkich państw UE. W ostatnim roku poziom zanieczyszczenia pyłami powietrza wzrósł o kilkanaście procent. Ministerstwo Środowiska przygotowuje się do opracowania krajowego programu działań na rzecz wyeliminowania przekroczeń poziomów dopuszczalnych pyłu.

**DWIE TABLETKI ASPIRYNY ZAŻYWANE CODZIENNIE REDUKUJĄ RYZYKO ZACHOROWANIA NA RAKA JELIT – ODKRYLI LEKARZE Z UNIWERSYTETU NEWCASTLE.** Po dwóch latach regularnego przyjmowania leku ryzyko zachorowania na nowotwór jelita grubego, a także na nowotwory trzonu macicy, jajnika i żołądka zmniejszyło się o 63 proc. – informują badacze na łamach renomowanego pisma „Lancet”. Naukowcy podkreślają również, że aspiryna (i leki o podobnym składzie) obniża ryzyko zawału serca i udaru. Osoby w wieku 50-60 lat powinny bardzo poważnie pomyśleć o dodaniu aspiryny do zestawu codziennych leków, ponieważ daje ona ochronę przed rakiem, zawałem i wylewem – zachwala prof. John Burn z Uniwersytetu Newcastle. – Z drugiej strony jednak aspiryna zwiększa ryzyko choroby wrzodowej żołądka – ostrzega naukowiec.

D W U T Y G O D N I K

NOWY **Górnik**

PISMO SPOŁECZNO-ZAWODOWE ŚRODOWISKA GÓRNICZEGO

REDAKTOR NACZELNA: Hanna Krzyżowska  
Redaguje zespół

ADRES REDAKCJI:  
40-749 Katowice, ul. Bł. ks. St. Kubisty 47,  
tel. 32 352 03 09; tel. 500 27 88 66  
E-MAIL: [gornik1@wp.pl](mailto:gornik1@wp.pl); [www.nowygornik.pl](http://www.nowygornik.pl)  
WYDAWCA: Oficyna Wydawnicza „Górnik”,  
40-749 Katowice, ul. Bł. ks. St. Kubisty 47  
DRUK: Pro-Media, Opole

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów, zastrzegając sobie prawo ich redagowania i skracania.